
   

                           DETERMINAZIONE N.1294 del 13/11/2015   

1 di 7 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC  

GESTIONE INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE 
BIOMEDICHE 

 
Direttore Ing. Mario Mattalia 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Finanziamenti di cui alla DGR n. 49-8994 del 16.06.08 
Approvazione progetto definitivo opere realizzazione nuovo centro Dialisi del 
Presidio Ospedaliero di Verbania – Liq. fattura architetto Fabrizio Bianchetti 
di Omegna. 
 
 
 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N.1294 del 13/11/2015   

2 di 7 

 
 
AUTORIZZAZIONE 2015 – Fin. Reg.le “Nuovo Servizio Dialisi P.O. VB” – Opere a contratto.  
 
al N.           198                  conto        1.12.02.14 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB               1                            Spesa prevista     €. 20.548,21 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE  
 
 Data, 13/11/2015                                                
 
                                               Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                            
                 Il Responsabile del Procedimento        Il Direttore SOC Infrastrutture e 
                                                                              Tecnologie Biomediche 
 
                                              (Dott. Ing. Mario MATTALIA)  
 
 

                                            
 

 



   

                           DETERMINAZIONE N.1294 del 13/11/2015   

3 di 7 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE 

 
 

Premesso che la Regione Piemonte con DGR n.77-13017 del 30.12.09 avente per 
oggetto :”programmazione investimenti in edilizia sanitaria ed attrezzature – 
approvazione interventi ammissibili al finanziamento” ha approvato la rifinalizzazione 
dei finanziamenti di cui alla DGR n.49-8994 del 16.06.08 tra i quali le opere di 
realizzazione nuovo servizio Dialisi del Presidio Ospedaliero di Verbania per un importo 
pari a €.1.350.000,00; 
 
che con atto n.163 del 12.03.10 è stato approvato il progetto esecutivo per le opere di 
realizzazione nuovo servizio Dialisi del Presidio ospedaliero di Verbania finanziato con  
DGR n.49-8994 del 16.06.08 e DGR 77-13017 del 30.12.09 per un importo complessivo 
pari a €.1.350.000,00; 
 
che con atto n. 219 del 29.04.11 è stato aggiudicato, a mezzo procedura aperta ex art. 
3, comma 37 e art. 55, comma 5, l’appalto per le opere di realizzazione nuovo servizio 
Dialisi del Presidio ospedaliero di Verbania finanziato con  DGR n. 49-8994 del 16.06.08 
e DGR 77-13017 del 30.12.09, all’ATI Penta Appalti Srl – Minerva Srl via Sezze, 14 – 
00042 Anzio (Roma); 
 
che con atto n. 219 del 29.04.11 è stato aggiudicato, a mezzo procedura aperta ex art. 
3, comma 37 e art. 55, comma 5, l’appalto per le opere di realizzazione nuovo servizio 
Dialisi del Presidio Ospedaliero di Verbania finanziato con  DGR n. 49-8994 del 
16.06.08 e DGR 77-13017 del 30.12.09, all’ATI Penta Appalti Srl – Minerva Srl via 
Sezze, 14 – 00042 Anzio (Roma); 
 
che con atto n. 404 del 16/10/2014 è stato risolto il contratto d’appalto per le opere di 
realizzazione nuovo Reparto Dialisi del Presidio Ospedaliero di Verbania con l’ATI Penta 
Appalti Srl – Minerva Srl via Sezze, 14 – 00042 Anzio (Roma) senza che le parti 
abbiano più nulla a pretendere dalla conclusione del contratto; 
 
che con atto n. 538 del 27/04/2015 è stato affidato all’arch. Fabrizio Bianchetti, con 
studio in Via de Amicis, 30 – 28887 Omegna, l’incarico per la predisposizione di una 
perizia di completamento delle opere di realizzazione del nuovo centro Dialisi del 
Presidio Ospedaliero di Verbania e per la Direzione Lavori delle stesse; 

 
visto il progetto Definitivo predisposto dall’arch. Fabrizio Bianchetti in data ottobre 
2015, e mantenuto agli atti, e così composto : 
- Relazioni tecniche 
- Computi metrici 
- Analisi prezzi 
- Indicazioni per i piani di sicurezza 
- N. 32 elaborati grafici 
- Quadro economico di spesa così composto: 
 



   

                           DETERMINAZIONE N.1294 del 13/11/2015   

4 di 7 

 
- Lavori a corpo senza sicurezza 
 - opere edili  €. 491.004,07 
 - impianti elettrici  €. 213.086,95 
 - impianti meccanici  €. 254.555,23 
 Totale  €. 958.646,25 
 
- Onere per la sicurezza  €.    3.371,91 
 Totale Opere  €. 962.018,16 
 
- Somme in amministrazione 
 - Iva lavori  €.   96.201,82 
 - spese tecniche  €.   60.000,00 
 - Iva e oneri spese tec. €.   14.664,00 
 - incentivi  €.     9.620,18 
 - Impianto Osmosi  €.   66.000,00 
 - pubblicità  €.     5.000,00 
 Totale  €. 251.486,00 
 
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA   €. 1.213.504,16 
 
visto il verbale di verifica del Responsabile del Procedimento Ing. Mario Mattalia 
effettuato ai sensi degli art. 52,53,54 del regolamento sui LL. PP. di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010 n° 207 e mantenuto agli atti; 
 
vista la notula professionale n. E05 del 06/11/2015 dell’arch. Bianchetti relativamente 
alla progettazione del progetto definitivo pari a €. 20.548,21 iva ed oneri compresi, 
ritenuta conforme; 
                          
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 
 

1°) di approvare il progetto definitivo predisposto dall’arch. Fabrizio Bianchetti per il 
completamento delle opere necessarie per la realizzazione del nuovo centro Dialisi del 
Presidio Ospedaliero di Verbania depositato agli atti e così composto: 
- Relazioni tecniche 
- Computi metrici 
- Analisi prezzi 
- Indicazioni per i piani di sicurezza 
- N. 32 elaborati grafici 
- Quadro economico di spesa così composto: 
 
- Lavori a corpo senza sicurezza 
 - opere edili  €. 491.004,07 
 - impianti elettrici  €. 213.086,37 



   

                           DETERMINAZIONE N.1294 del 13/11/2015   

5 di 7 

  
- impianti meccanici  €. 254.555,23 
 Totale  €. 958.646,25 
 
- Onere per la sicurezza   €.    3.371,91 
 Totale Opere  €. 962.018,16 
 
- Somme in amministrazione 
 - Iva lavori  €.   96.201,82 
 - spese tecniche  €.   60.000,00 
 - Iva e oneri spese tec.  €.   14.664,00 
 - incentivi  €.     9.620,18 
 - Impianto Osmosi  €.   66.000,00 
 - pubblicità  €.     5.000,00 
 
 Totale €. 251.486,00 
 
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA  €. 1.213.504,16 
 
2°) di approvare la notula professionale dell’arch. Bianchetti relativamente alla 
progettazione del progetto definitivo, n. E05 del 06/11/2015; 
 
3°) di rimandare l’imputazione dell’impegno di spesa per l’esecuzione dell’opera 
all’approvazione del progetto esecutivo; 
 
4°) di imputare l’impegno di spesa per il pagamento della notula professionale 
dell’arch. Bianchetti pari a €. 20.548,21 iva ed oneri compresi al conto 1.12.02.14 – 
finanziamenti Regionali DGR n. 49 – 8994 del 16.6.2008.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N.1294 del 13/11/2015   

6 di 7 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data, 13/11/2015 
 
    Il Responsabile del Procedimento              Il Direttore SOC Infrastrutture e  
                                                                        Tecnologie Biomediche           
                                                                                              
                                           (Dott. Ing. Mario Mattalia) 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 

                                   



   

                           DETERMINAZIONE N.1294 del 13/11/2015   

7 di 7 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

